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0. ÚVOD

V této práci bych se ráda zabývala podvodní archeologií v oblasti střední

Evropy z různých hledisek. Počátky podvodní archeologie, stanovení její

metodologie a konzervačních postupů se datují již do první poloviny devatenáctého

století právě v oblasti střední Evropy. Tato část archeologické vědy nám poskytuje

data, která se obvykle v běžném prostředí nezachovávají. Organická struktura

mnohých artefaktů začíná zanikat již v okamžiku jejího stvoření. Jakákoliv

konzervace, která se udála náhodně či vědomě, je pro archeologickou vědu

nesmírně důležitá, jelikož díky ní můžeme alespoň zčásti rekonstruovat nebo

alespoň vést diskuze o částech lidského života v minulosti, o jejichž fungování

nemáme jiné zdroje, anebo jsou překroucené/nepřesné/zidealizované vládnoucí

vrstvou. Voda je nejlepším přírodním konzervačním prostředkem, který nám někdy

zachovává informace, podle nichž můžeme stanovit původní podobu artefaktu ve

velmi detailní podobě.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Podvodní archeologie je poměrně novou disciplínou v archeologii, která je

lehce přehlížena ostatními terénními archeology (Bowens 2009, 4). Vodní prostor je

důležitou součástí naší krajiny a hraje v ní dominantní roli. Vodní element vždy

přitahoval lidské osídlení. Voda je díky svým chemickým vlastnostem a nízkému

obsahu kyslíku výborným přirozeným konzervačním prostředkem k uchování

organických materiálů po poměrně velmi dlouhou dobu. Žádný jiný archeologický

kontext nedokáže tak dobře konzervovat artefakt v původní podobě jako voda.

Mimo vodní prostředí můžeme nalézt výborně zakonzervovaný materiál

v extrémních environmentálních podmínkách sucha, chladu či neměnné vysoké

vlhkosti s nízkým obsahem kyslíku.

Vodní prostředí nám tedy poskytuje širokou sbírku detailních archeologických

dat, díky nimž jsme schopni alespoň částečně zrekonstruovat části lidského života

minulých populací, o kterých se často mohou vést pouze teoretické diskuze, jelikož

se organický materiál, jenž je pro vyřešení dané problematiky podstatný, téměř

v běžné archeologické situaci nedochovává. Výborně konzervovaný materiál

uložený v jezerech, mořích, řekách a rašeliništích pro nás nabývá velice důležité

hodnoty a významu, kdy je schopen podpořit, zavrhnout či ukázat nový náhled na

stávající archeologické teorie.

Rozvinutí technologie v oblasti potápění během dvacátého století otevřelo na

poli archeologie další přístup k vědeckému poznání. V poválečné éře došlo

k rozvinutí metodologie a zlepšení technologického zázemí zajišťovalo zájem

o podvodní bádání a pomalé narůstání počtu archeologů s potápěčskou licencí.

Bohužel se stále i dnes potýkáme s problémem, že mnoho zájemců o podvodní

archeologii se dostává na lokality bez dobrého vědeckého zázemí a začínají

zkoumat lokality bez archeologického vzdělání a zkušeností (či minimálními)

(Bowens 2009, 4).

Objevují se rovněž potíže, stejně jako v klasické archeologii, že výzkumy

nejsou dobře jištěny finančně, což se někdy může odrazit na kvalitě a rozsahu

výzkumu, pokud je tým veden člověkem, který dosud nenabyl dostatek zkušeností

v oblasti managementu podvodního archeologického výzkumu. Z tohoto důvodu je
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důležité provádět pravidelné nedestruktivní bádání v potencionálně

archeologických lokalitách a vytvářet jejich evidence o jejich poloze a riziku

poškození (komerční, turistické apod.) a zajistit jejich ochranu do doby, kdy budou

vhodné podmínky pro vedení archeologického podvodního výzkumu a případné

exkavace, ať již z hlediska finančního či technologického (každá nová generace

archeologů přináší s sebou lepší a propracovanější metodologii a kvalitnější technologické zázemí)

(Bowens 2009, 4-5).

Největší potíž se objevila již v polovině dvacátého století společně s lepším

potápěčským vybavením, které se stávalo dostupné i širším masám. Po světě vždy

kolovaly příběhy o potopených lodí vezoucí zlato přes oceán a dalších mnohých

pokladů. Tato vyprávění s sebou přinesla vznik amatérských skupin lovců pokladů,

které se specializovaly na vyhledávání cenností a jejich prodej na černém trhu pro

rozšíření soukromých sbírek. Mimo to se mezi potápěči šíří obliba „sbírání

suvenýrů" a zakládání amatérských domácích soukromých sbírek a „muzeí" na

ukázku pro návštěvy (Bowens 2009, 6-7). Vykrádání těchto lokalit vedlo ke konci

šedesátých a počátkem sedmdesátých let k rapidnímu nárůstu archeologických

exkavací vraků a jejich následné ochraně (Oxley – O´Regan 2001, 3-4). V dnešní

době jsou zkoumány všechny typy vodního prostředí – moře a pobřeží, sladkovodní

prostory – jezera, řeky, rybníky a rašeliniště. Vznikají nové a užší specializace

z hlediska podvodní archeologie.

Pojmy podvodní archeologie – co vše podvodní archeologie zahrnuje

V zahraničním prostředí se v oblasti podvodní archeologie setkáváme

s několika pojmy a to: underwater achaeology, marine archaeology a maritime

archaeology (Jasinski 1999, 3).

1. Underwater archaeology – podvodní archeologie - je termín pro metodologii

druhu terénní archeologie. Výhradně zahrnuje práce a lokality, prováděné pod

vodou (moří, jezer, řek, rybníků apod.). Vyžaduje nasazení potápěčů. Sama o sobě

nenese v sobě žádná jiná data než z podvodního prostředí. Může být součástí

rozsáhlejšího odvětví krajinné archeologie a v jejím rámci poskytovat data, která

rozšiřují výzkumy vedené na souši. V některých krajinných komplexech je hlavním
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zdrojem informací, v jiných má pouze doplňující charakter.

2. Marine archaeology – podmořská archeologie – část archeologického výzkumu,

který se věnuje vztahu člověka a moře. Data ze dna moře, jako jsou sedimenty a

pozůstatky lidské činnosti, jsou hlavním zdrojem tohoto druhu podvodní

archeologie. Zabývá se rovněž managementem, ochranou a výzkumem kulturních

reliktů ukryté pod vodou a jejich následné konzervace. Marine archaeology

zahrnuje stejné principy jako underwater archaeology jen s tím rozdílem, že je, jak

již z názvu vyplývá, zaměřena výhradně na práci pod vodou v mořích a oceánech.

Její data tedy výhradně pocházejí z podvodního prostředí moří a stejně jako

u podvodní archeologie se může rozšiřovat svými daty vědění o rozmanitějším

komplexu krajiny. Sama o sobě je však zaměřená jen na práci pod vodou v mořích

a oceánech. Nejčastějším zkoumaným materiálem podmořské archeologie jsou

potopené vraky lodí, letadel, ponorek apod.

3. Maritime archaeology – pobřežní/přímořská archeologie – zabývá se veškerou

lidskou aktivitou, která je jakýmkoliv způsobem spojená s mořem. Dokonce i s jeho

symbolickým významem pro člověka a jeho náboženským a psychologickým

vztahem. Jedná se o podobor podvodní archeologie a využívá pro svůj výzkum

všechna data bez ohledu, zda jsou suchozemského nebo podvodního charakteru.

Jako součást přímořské archeologie se často přirozeně objevuje podmořská

archeologie (marine archaeology). Metodika práce se zabývá jak archeologickými

vykopávkami na plážích/přístavech/březích, tak zároveň získává data za pomoci

nasazení potápěčů. Je velmi časté, že podmořská archeologie a přímořská

archeologie jsou navzájem propojené obory. V tom případě se využívá pojmu

přímořská (Jasinski 1999,3).

Zvláště v oblasti střední Evropy či jakékoliv kontinentální země (i bez přístupu

k moři) se setkáváme se dvěma pojmy: waterland a wetland archaeology. Jedná se

o podobnou specializaci jako přímořská archeologie, jen s tím rozdílem, že se

zabývá kontinentálními vodami nebo celým komplikovanějším a členitějším

krajinným celkům ve vztahu k člověku a lidské kultuře. Používá se hlavně ve

spojitosti s pravěkým jezerním osídlením (Coles – Coles 1989, 9). Přímý ekvivalent

k waterland archaeology v češtině není, doslova by překlad zněl archeologie vodní

krajiny. Archeologie vodstva, pojem, jenž se také lehce nabízí, se mi nezdá příliš
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vhodný, neboť se v tomto oboru zkoumá vztah člověka k sladkovodním plochám


[…]


Pravidlo 34. Archivy projektu se řídí mezinárodně uznávanými profesními standardy a podléhají

schválení příslušných orgánů.

XIV. Veřejné šíření

Pravidlo 35. Kde je to vhodné, projekt zařídí veřejné vzdělávání a populární prezentaci jeho

výsledků.

Pravidlo 36. Závěrečná syntéza projektu musí být:

(a) zveřejněna co nejdříve, s ohledem na složitost projektu a spolehlivosti i citlivosti získaných dat

(b) uloženy v příslušných veřejných evidencích.

88

Vytvořeno v Paříži… v listopadu 2001 ve dvou autentických opisech podepsaných prezidentem

třicátého prvního zasedání Generální konference a generálního ředitele Organizace spojených

národů pro vzdělání, vědu a kulturu (UNESCO), které budou uloženy v archivu UNESCO společně

s jeho ověřenými opisy, které budou doručeny všem národům a územím zmiňovaných ve článku

26, jakož i Organizaci spojených národů.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Ke kapitole č. 4. HISTORIE PODVODNÍ ARCHEOLOGIE

Obr. 4. 1. Alexander Veliký při ponoru – tato iluminace ze třináctého století zachycuje legendu o Alexandrovi

Velikém, jenž toužil spatřit podvodní svět a nechal se ponořit do hlubin vod pro něj ve speciálně vytvořené

skleněné komoře.
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Obr. 4. 2. Siebeova helma z roku 1840 – toto je první masově rozšířená potápěčská přilba od Augusta

Siebeho. Tento prototyp byl používán až do dvacátého století, kdy byl vynalezen moderní potápěčský oblek.

Obr. 4. 3. Alphonse Morlot na „lovu“ artefaktů – dobová ilustrace z devatenáctého století zachycuje

švýcarského badatele Alphonse Morlota při práci na podvodním archeologickém průzkumu v oblasti

alpských jeze, který tehdy patřil mezi první uskutečněné.
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Obr. 4. 4. Moderní aqualung – fotografie ze čtyřicátých let.

ZDROJE OBRÁZKŮ:

Obr. 4. 1.: internetový zdroj, 26. 4. 2017 - ://www.pinterest.com/pin/464715255280356269/

Obr. 4. 2.: internetový zdroj, 26. 4. 2017 - https://cz.pinterest.com/pin/237846424040588689/

Obr. 4. 3.: Coles B. – Coles J. 1989: People of the Wetlands. Bogs, Bodies and Lake-Dwellers. Somrset,

England, 21.

Obr. 4. 4.: internetový zdroj, 26. 4. 2017 - https://www.pinterest.com/pin/537265430528425787/

https://www.pinterest.com/pin/464715255280356269/
https://cz.pinterest.com/pin/237846424040588689/
https://www.pinterest.com/pin/537265430528425787/
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Ke kapitole č. 5. PRAVĚKÉ JEZERNÍ OSÍDLENÍ

Obr. 5. 1. Rekonstrukce Kellerova typu jezerních obydlí – fotografie rekonstruovaných obydlí na

Bodamském jezeře podle Kellerova typu, ustanoveného v devatenáctém století.

Obr. 5. 2. Tři typy domů Paret, Reinerth, Keller – ukázka tří možností pravěkých jezerních obydlí. Zleva:

Paretův typ vybudovaný jen na břehu jezera, kde krátké piloty slouží k tomu, aby se stavba nezabořila do

měkkého sedimentu; Reinerthův typ obydlí, které se v sezóně vyšší hladiny nachází ve vodě; Kellerův typ

vybudovaný přímo nad hladinou vody.
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Obr. 5. 3. Rekonstrukce Paretovy teorie.

Obr. 5. 4. Rekonstrukce neolitické vesnice Aichbühl, Německo.

Obr. 5. 5. Rekonstrukce jezerního sídlení na lokalitě Federsee, Německo.
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Obr. 5. 6. Mapy Lublaňských blat.

Obr. 5.7. - LIDAROVÉ skenování řeky Ljubljanica. Podle tohoto skenu vznikla teorie o sídlení u řeky, nikoliv

na jezeře.
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Obr. 5. 8. Lokality přijaté pod ochranu UNESCO v rámci programu UNESCO Welterbe Prähistorische
Pfauhlbauten um die Alpen.

ZDROJE OBRÁZKŮ:

Obr. 5. 1. vlevo: internetový zdroj, 20. 4. 2017: http://www.die-wollhex.de/com/museum-projects.html

Obr. 5. 2.: Coles, B. – Coles, J. 1989: People of the Wetlands. Bogs, Bodies, and Lake-Dwellers, Somrset,

England, 124.

Obr. 5. 3.: Magny, M. 2004: The Contribution of Paleoclimatology to the Lake-Dwellings. In: F. Menotti ed.

Living on the Lake in Prehistoric Europe. 150 years of Lake Dwellings Research, London – New York, 133.

Obr. 5. 4: Coles, B. – Coles, J. 1989: People of the Wetlands. Bogs, Bodies, and Lake-Dwellers, Somrset,

England, 53.

Obr. 5. 5.: Coles, B. – Coles, J. 1989: People of the Wetlands. Bogs, Bodies, and Lake-Dwellers, Somrset,

England, 121

http://www.die-wollhex.de/com/museum-projects.html
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Obr. 5. 6. - webové stránky www.mapy.cz, 20. 4. 2017

Obr. 5. 7. - Mlekuž, D. – Budja, M. - Ogrinc, N. 2006: Complex settlement and landscape dynamic of the

Iščica floodplain (Ljubjana Marshes, Slovenia), Documenta Preahistorica XXXIII, 265

Obr. 5. 8. - webové stránky UNESCO Welterbe Prähistorische Pfauhlbauten um die Alpen., http://unesco-

pfahlbauten.org/aktuelles/ 20. 4. 2017

http://www.mapy.cz/