## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lucie Hotová**

NÁZEV PRÁCE: **Podvodní archeologie ve střední Evropě**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Barbora Machová** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka Lucie Hotová předložila přepracovanou verzi své diplomové práce na téma "Podvodní archeologie ve střední Evropě". Největší přínos oproti původní verzi shledávám ve strukturování práce. Kapitoly na sebe logicky navazují a celkový dojem práce je velmi dobrý. Z formálních aspektů bych pouze drobně upozornila na absenci některých citačních zdrojů v seznamu literatury (např. Poláček 2011).

Jako zásadním a v podstatě nijak nezměněným faktem zůstává kompilační ráz práce. Autorka v úvodu uvádí, že: "V této práci bych se ráda zabývala podvodní archeologií v oblasti střední Evropy z různých hledisek." Chybí mi zde jasné a konkrétní vymezení cílů práce, metodický postup a vlastní zhodnocení dosažených cílů a přínosu předkládané práce.

Například kapitola 3. 3. UNESCO 2001. Česká republika stále ještě úmluvu nepodepsala a není tedy touto mezinárodní legislativou nijak vázána. Zde se přímo nabízí prostor pro stručné srovnání zemí zahrnutých v úmluvě oproti zemím, které součástí úmluvy nejsou, a z toho plynoucích dopadů pro ČR.

I přes výše uvedené práci doporučuji k obhajově a navrhuji hodnocení dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 4. 6. 2017

PODPIS: